ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº466/2023

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL, QUE REALIZE OBRAS DE
DRENAGEM  E  PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA NO SETOR CHÁCARA DAS
PALMEIRAS.

AUTOR:  Vereador  Zacarias  Marques  –
PARTIDO PROGRESSISTA - PP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,
encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,  DARCI JOSÉ LERMEN, com cópia para o
Sr. Secretário Municipal de Obras, Senhor Natal Pereira da Silva, solicitando que realize obras de
drenagem e pavimentação asfáltica no setor Chácara das Palmeiras.

JUSTIFICATIVA

A  área  do  setor  Chácara  das  Palmeiras  possui  2.700  (dois  mil  e  setecentos)  metros,
aproximadamente, de uma estrada onde não há pavimentação asfáltica, e ainda existem vários pontos de
alagamento, causando atolamentos dos carros nos lamaçais que se formam. Esta situação tem causado
transtornos aos pedestres e condutores de veículos que precisam transitar  por ali.  Além do mais,  o
número de buracos na via aumenta constantemente.

Esta  iniciativa  visa  melhorar  as  condições  de  vida  da  população que reside  naquela  região,
viabilizando o tráfego.  Há que se mencionar, que as condições em que a estrada se encontra, devido a
lama e os muitos buracos, podem acarretar danos aos veículos, trazendo prejuízos financeiros. Além
disso, trata-se de um problema de saúde pública, que coloca em risco os moradores da área.

Ante ao exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação desta indicação em

razão de sua urgência e relevância, amparada no dever do poder público de garantir dignidade e serviços
de qualidade à população.

Parauapebas (PA), 30 de outubro de 2023.

_________________________________________________________________________________________________
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA), e-mail:

gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

ZACARIAS MARQUES
VEREADOR PP

		2023-10-30T11:52:25-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro